---

<sup>106</sup> *ST I-II*, q. 17, a. 7, ad 2 “Qualitas igitur praecedens non subiacet imperio rationis, quia vel est ex natura, vel ex aliqua praecedenti motione, quae non statim quiescere potest. Sed qualitas consequens sequitur imperium rationis, quia sequitur motum localem cordis, quod diversimode movetur secundum diversos actus sensitivi appetitus.”

<sup>107</sup> *QDV*, q. 25, a. 4, ad 5 “Ad quintum dicendum, quod dispositio corporalis, quae pertinet ad complexionem corporis, non subditur rationi; sed hoc non requiritur ad hoc quod passiones praedictae in actu sint, sed quod homo sit ad eas habilis. Actualis vero transmutatio corporis, utpote accensio sanguinis circa cor, vel aliquid huiusmodi, quod actu passiones huiusmodi concomitatur, sequitur imaginationem, et propter hoc subditur rationi.”

Las pasiones son actos de los apetitos, y para que los apetitos se pongan en acto requieren una forma aprehendida, por eso, a pesar de ser actos con elemento corpóreo, no son sólo corpóreos, y por ello, son susceptibles de ser imperados:

“La apetitiva inferior no tiende naturalmente hacia alguna realidad sino después de que se le proponga bajo la razón del propio objeto, como es claro de lo dicho. Por lo cual, como en la potestad de la razón está poder proponer una y la misma realidad bajo diversas razones, por ejemplo, algún alimento como deleitable y como mortífero, puede mover a la sensualidad hacia diversas razones”<sup>108</sup>.

La razón ciertamente actúa sobre el apetito a través de las facultades aprehensivas sensibles. Pero la sujeción de todas las facultades sensibles está cuestionada; y el mismo Tomás de Aquino recuerda –en contra de su propia postura- cuáles son los elementos cognoscitivos rebeldes a la razón. La actividad independiente de la imaginación y los sentidos que vuelven a poner en tela de juicio la dependencia de la pasión respecto del alma:

“Además, lo que mueve propiamente al apetito sensitivo es lo aprehendido por los sentidos o la imaginación. Pero no está siempre en nuestra potestad que aprehendamos algo con los sentidos o la imaginación. Luego el acto del apetito sensitivo no está sometido a nuestro imperio”<sup>109</sup>.

---

<sup>108</sup> *QDV*, q. 25, a. 4, ad 4 “Ad quartum dicendum, quod appetitiva inferior non naturaliter tendit in rem aliam, nisi postquam proponitur sibi sub ratione proprii objecti, ut ex dictis, art. I huius quaest., patet. Unde, cum in potestate rationis sit sub diversis rationibus unam et eandem rem proponere, utpote cibum aliquem ut delectabilem et ut mortiferum, potest in diversa ratio sensualitatem movere.”